Fol. 114b.

A.D. 1295.

gerere debitam, sicut expedit, valeamus. Nos vero stabiliter in animo gerimus vobis et vestris ecclesiis benignis adesse presidiis, ac vestrum et earum profectum condignis favoribus promovere. Datum Laterani, viii<sup>o</sup> kal. Februarii, pontificatus nostri anno primo.

*July 10.—The bishop appoints Roger de Sevenake to be his proctor at the episcopal council to be held in London on July 15, which on grounds of health he cannot himself attend.<sup>1</sup>*

*Sept. 16.—Hugh de Vienne resigns the church of All Saints, Hereford, on the ground of incapacity.*

RESIGNACIO HUGONIS DE VIENNA, RECTORIS ECCLESIE OMNIVM SANCTORVM, HEREFORDIE.—Venerabili in Christo patri, etc., Ricardo, etc., Hugo de Vienna, rector ecclesie omnium sanctorum, Herefordie, salutem, etc. Senciens me ex causis evidentibus insufficientem esse ad regimen ecclesie supradicte, ipsam ecclesiam cum omni jure michi in ea competenti pure et simpliciter resigno tenore presencium litterarum, quibus sigillum meum appensum est in testimonium veritatis. Datum Londoniis xvij<sup>o</sup> kal. Octobris, anno gracie M<sup>CC</sup>CV.

*Oct. 18.—The bishop sanctions the appropriation by the master and brethren of St. Anthony's hospital of the church of All Saints, Hereford, the advowson which had been lately reassigned to them by the king, into whose hands it had passed after proceedings before the justices.*

APPROPRIACIO ECCLESIE OMNIVM SANCTORVM, HEREFORDIE.—Universis, etc., Ricardus, etc. Noverit universitas vestra nos vidisse et diligenter inspexisse litteras domini Edwardi, etc., formam verborum que sequitur continentes:—Edwardus, Dei gratia, etc., omnibus, etc. Scatis quod, cum nos in curia nostra coram dilectis et fidelibus nostris, Johanne de Berewik et sociis suis justiciariis nostris, nuper itinerantibus apud Herefordiam, advocacionem ecclesie omnium sanctorum, Herefordie, versus magistrum hospitalis sancti Antonii, Vienensis diocesis, per defaltam quam idem magister fecit in eadem curia versus nos coram eisdem justiciariis nostris recuperavimus, ut jus nostrum, quam quidem advocacionem idem magister et fratres hospitalis predicti prius

Fol. 115.

A.D. 1295. habuerunt ex dono et concessione celebris memorie domini Henrici, quondam regis Anglie, patris nostri, nos eidem magistro et fratribus in hac parte graciam volentes facere specialem advocacionem predictam cum omnibus pertinenciis prefatis magistro et fratribus reddidimus, volentes et concedentes pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, quod iidem magister et fratres advocationem illam cum pertinenciis habeant et teneant sibi et successoribus suis in perpetuum, prout idem magister et fratres et predecessores sui eam habuerunt antequam eandem advocationem recuperavimus, sicut predictum est. In ejus, etc. Teste me ipso apud Album monasterium xxvº die Junii, anno regni nostri xxijº: per breve de sigillo privato. Cum igitur legitime nobis constet dictam ecclesiam omnium sanctorum, Herefordie, cum pertinenciis suis magistro et fratribus hospitalis sancti Antonii per venerabilem patrem bone memorie, dominum Petrum, quondam episcopum Herefordensem, predecessorem nostrum, ex piis causis antea canonice fuisse collatam in proprios usus ipsorum magistri et fratum perpetuo possidendam, prout in suis patentibus litteris super hoc confectis vidimus contineri, ac ipsam ecclesiam omnium sanctorum, Herefordie, per resignacionem domini Hugonis de Vienna, clerici, prius nobis ex parte dicatorum magistri et fratum hospitalis sancti Antonii, tunc verorum patronorum ejusdem, ad eandem ecclesiam presentati, per nosque admissi ad ipsam et in eadem canonice instituti, esse vacantem; nos, predicti predecessoris nostri in hac parte cupientes piis vestigiis inherere, dictam donationem domini regis ratam et firmam habentes et quantum ad nos pertinet approbantes, ipsam ecclesiam magistro et fratribus et eorum hospitali ex eisdem causis in puram et perpetuam elemosinam in proprios usus perpetuo possidendam conferimus, etc. (*ut supra*, p. 65). In ejus, etc. Datum apud Prestebury, xvº kal. Novembris, anno gracie MºCCºxcvº, etc.

Nov. 10.—*The bishop appoints the archdeacon of Hereford and the rector of Stretton as his proctors at the parliament summoned for the Sunday after St. Martin's day, which illness prevents his attending.*<sup>1</sup>

<sup>1</sup>—The Latin text is not printed as it is in the usual form.

A.D. 1295. *Royal mandate to the sheriff of Hereford to defer the summons of the bishop and constraint for the sum of £7 claimed by the crown.*

Fol. 115b.

Rex vicecomiti Herefordie, etc. Pone in respectum usque super compotum tuum proximum ad scaccarium nostrum demandam, quam per summonicionem ejusdem scaccarii venerabili patri Ricardo, etc., de vij libris quas nobis debet de feodo non recognitis, et averia sua, si qua cuperis ea occasione, ei interim deliberes.

*The service of bishop Thomas in 1277 having been duly rendered for five knights' fees no claim or constraint on his executors is to be made.*

Rex, etc. Quia celebris memorie Thomas, nuper Herefordensis episcopus, jam defunctus, habuit servicium suum nobiscum per preceptum nostrum in exercitu nostro Wallensi, anno regni nostri quinto, pro servicio quinque feodorum militum, quod nobis tune recognovit, sicut per inspecccionem rotulorum mariscalcie nostre de eodem exercitu nobis constat, per quod mandavimus thesaurario et baronibus nostris de seaccario quod demande quam per summonicionem ejusdem scaccarii fieri faciunt executoribus testamenti predicti episcopi, pro scutagio ad opus nostrum de quinque feodis predictis de exercitu predicto, omnino supersedeant, tibi precipimus quod districcionem, si quam eisdem executoribus per summonicionem scaccarii [feceris], relaxes.

*Mandate to the sheriff to inquire through a jury whether bishop Thomas discharged his service in the army in 1282.*

Rex vicecomiti Herefordie, etc. Quia constat nobis per inspecccionem rotulorum mariscalcie nostre quod bone memorie Thomas, etc., recognovit nobis servicium suum quinque feodorum militum de exercitu nostro Wallensi, anno regni nostri decimo, et non constat nobis utrum idem episcopus servicium suum nobis fecerit necne, volentes super hoc cerciorari, tibi precipimus quod demandam quam facis executoribus testamenti predicti episcopi pro servicio predicto ponas in respectum donee aliud inde receperimus; et interim per sacramentum proborum et legalium hominum, per quos rei veritas melius sciri poterit, diligenter inquiras utrum idem episcopus servicium predictum nobis fecerit necne, et si

A.D. 1295

illud fecerit, tunc per quos et ubi et qualiter et quomodo, Et inquisitionem inde distinet et aperte factam nobis sub sigillo tuo et sigillis eorum per quos facta fuerit sine dilacione mittas, et hoc breve.

*The jury decide that the service due was rendered in 1282.*

Inquisicio facta coram vicecomite Herefordie, die Mercurii in festo sancti Thome, apostoli, anno regni regis Edwardi xxij<sup>o</sup>, de Johanne de Solers de la Hasele; Alano de Wellingtone; Johanne Caldecoke; Waltero de la Dene; Johanne Baderoun; Thoma Hemyoke; Johanne de Frome; Waltero de la Mere; Rogero Ragon; Johanne de Homptone. Qui dieunt super sacramentum suum quod Thomas, etc., in exercitu domini regis Wallensi, anno regni regis nunc x<sup>o</sup>, fecit servicium suum pro v<sup>o</sup> feodis militum apud Buelde, videlicet per Johannem Tregoz et Johannem David, milites, pro duobus feodis militum; Thoman de la More; Nicholaum le Seculer; Johannem de Hurtesleye; Reginaldum de Hurtesleye; Johannem de Waleford; et Robertum le Veriour, armigeros, pro tribus feodis militum, videlicet unumquemque predictorum tam militum quam armigerorum cum uno equo cooperto. Et illud servieum, ut predictum est, plenarie per quadraginta dies continuaverunt. In ejus, etc.

Nov. 30. Acknowledgment of the receipt by the bishop of two silver vessels from the executors of Luke de Bree.

LITTERA ACQUIETANCIE DE VASIS LEGATIS THOME LE BREVN.— Universis pateat per presentes quod nos Ricardus, etc., recepiimus et habuimus a discreto viro, domino Nicholao de Knovile, executore testamenti magistri Luce de Bree, quondam thesaurarii Herefordensis, unum picherium argenteum et unam cuppam argenteam, quas quidem magister Lucas in suo testamento predicto legavit domino Thome le Bretone, quondam canonico Herefordensi, nunc defuneto. Cujus Thome le Bretone executores predictum picherium cum cuppa nobis ex causa legitima assignarunt. Quem quidem dominum Nicholaum et coexecutorem ejus, quantum ad liberacionem predictorum vasorum nobis factam, indemnes conservabimus apud omnes. Et si contingat dominum Nicholaum, vel coexecutorem ipsius, per quoscumque executores dieti Thome pro

A.D. 1295.

predictis vasis alicubi conveniri, nos defensionem in hac parte in nos nostris sumptibus assumemus. Et hoc omnibus quorum interest imnotescimus per presentes litteras, etc. Datum apud Westmonasterium in festo beati Andree, apostoli, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xev<sup>o</sup>.

1295.

*April 13.—The abbot of Wigmore resigns his office.*

Fol. 116.

CESSIO JOHANNIS, ABBATIS DE WYGEMORE.—Venerabili in Christo patri, Ricardo, etc., Johannes, abbas de Wygemoore, etc. Ego, senciens meam insufficienciam ad onus dignitatis quam habeo supportandum, cupiensque vite contemplative de cetero in majori quiete vacare, quod in officio dignitati mee annexo non possum facere prout vellem, ipsam dignitatem cum omnibus pertinentibus ad eandem et honorem et onus sponte, etc., in manus vestras resigno tenore presencium litterarum. In cujus, etc. Datum in capella manerii de Bosebury, xij<sup>o</sup> die mensis Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevi<sup>o</sup>.

*April 11.—The convent of Wigmore expresses to the bishop its desire in detail for the liberal treatment of their late abbot.*

POTESTAS ORDINANDI SUPER IPSUM CONTINGENTIBUS.—Venerabili in Christo patri, Ricardo, etc., sius devotus conventus de Wygemoore salutem, etc. Noverit vestra sanctitas quod nos unaniimi consensu volumus et, quantum in nobis [est], concedimus quod venerabilis pater, dominus Johannes, nunc abbas noster, post cessionem dictae abbacie habeat in abbacia nostra eunctis diebus vite sue illam cameram contiguam capelle beate Marie in qua fratres conversi aliquando consueverunt manere, eum omnibus aisiamenti suis, et habeat cum eo unum de canoniceis nostris, obediencia aliquam non habentem, sibi specialiter assignatum, qui tantum percipient singulis diebus in victu et vestitu et omnibus aliis quantum duo canonici percipient per diem seu percipere consueverunt. Et habeant unum garcionem pro voluntate sua ad serviendum eisdem, qui tantum percipiet in victu et vestitu de nobis sicut custos palefridi domini abbatis percipere consuevit. Concedimus eciam quod ad sequendum conventum non cogantur inviti. Et si abbas Adam ipso superstite in fata decedat, concedimus eidem domino Johanni quod extune habeat de camera

A.D. 1296.

nostra xl solidos annuatim, videlicet ad festum sancti Michaelis xx s., et ad annunciaciōnem beate Marie xx s., in augmentum sustentacionis ejusdem. Et ad istam ordinacionem faciendam vobis, quantum in nobis est, liberam concedimus potestatem, promittentes ratum et firmum habere quicquid in hiis vestra sanctitas duxerit ordinandum. Valeat et vigeat vestra sanctitas feliciter per tempora diuturna. In cuius, etc. Datum in capitulo nostro apud Wygmore, iij<sup>o</sup> id. Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevj<sup>o</sup>.

*April 13.—The bishop, having accepted the resignation of the late abbot, desires the convent of Wigmore to proceed speedily to elect a successor.*

PUBLICACIO CESSIONIS IPSIUS ET LICENCIA ELIGENDI.—Ricardus, etc., prior et conuentui abbacio de Wygmore, etc. Quia ad magnam et diutinam instanciam religiosi viri, fratris Johannis de Erlestone, nuper abbatis vestri, resignacionem seu cessionem ipsius, quo ad dignitatem quam habuit, in forma juris admisimus, vobis tenore presencium, quantum ad nos attinet, committimus et mandamus et damus licenciam ut, quam cieius secundum Deum potueritis, vobis et ecclesie vestre de idoneo pastore studeatis per eleccionem canonicam providere, nostro in hac parte et eujuslibet alterius jure salvo. Datum apud Bosebury, xiiij die Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevi<sup>o</sup>.

*April 13.—The ordinance of the bishop for the provision to be made at Wigmore for the comfort of the late abbot.*

ORDINACIO SUPER SUSTENTACIONE IPSIUS JOHANNIS.—Noverint universi quod, cum nos Ricardus, etc., ad magnam et frequentem instanciam et petitionem religiosi viri, fratris Johannis de Erlestone, quondam abbatis de Wygmore, cessionem seu resignacionem ipsius in manus nostras factam ob causas varias et legitimas admisissemus canonice, prout justa necessitas et pia utilitas requirebant, attendentes quod frater Johannes predictus congrua sustentacione cavere non debeat et honesta, de unanimi consensu totius conuentus abbacie prediecte tenore presencium statuimus, et in Dei nomine ordinamus quod frater Johannes predictus habeat in abbacia predicta cunctis diebus vite sue illam cameram contiguam capelle beate Marie in qua fratres conversi aliquando consueverunt manere, cum omnibus aisiamentis suis, cum camera sibi conjuncta et illo modico pratello

A.D. 1293.

Fol. 116b

quod herbarium vulgo vocatur juxta cameram memoratam; et quod habeat ad suum solacium et juvamen secum unum de canoniceis ipsius abbacie, qui officium vel ministerium quod obedienciam vocant non habeat, quem duxerit eligendum, quem eciam possit pro sue voluntatis arbitrio amovere, et alium ydoneum loco ipsius eligere. Qui tamen percipient singulis diebus in vietu et vestitu et aliis omnibus necessariis quantum duo canonici percipient et solent percipere annuatim. Nec cogantur ad sequendum chorum vel conventum inviti, set si sequi voluerint aliquando nullatenus repellantur. Et habeant unum faunulum pro voluntate sua sibi in necessariis ministrantem, qui tantum percipiet in vietu et vestitu de abbacia sicut custos palefridi abbatis abbacie predilecte percipere consuevit. Item ex justa necessitate et pia utilitate hoc eciam ordinamus ut, si frater Adam, predecessor ipsius, ipso Johanne vivente ab hac luce decebat, quod ex tune habeat de fructibus abbacie xls. annuatim, videlicet (*ut supra*), in augmentum convenientioris sustentacionis ipsius fratris Johannis. Insuper volumus quod toto tempore vite fratris Ade predicti idem Johannes percipiat unam marciam ad aliqua sibi necessaria comparanda de bonis abbacie in festo nativitatis Domini annuatim. Item ordinamus quod habeat de abbacia pro necessitate sua sustentacionem unius mortarioli seu crasseti ardantis de nocte in camera memorata, et ligna et candelam ad comburendum, et expensas ad reficiendum muros et tectum habitaeuli memorati; insuper omnia alia minuta necessaria, utpote utensilia, vasa, mappas, et manutergia, et alia hujusmodi quibus humana vita indiget sustentari. Hec omnia et singula in Dei nomine ordinamus, salva nobis libera potestate super premissis addendi etc., et interpretandi hanc ordinacionem nostram, prout honori Dei et utilitati ipsius abbacie et fratris Johannis imposterum videbimus expedire. In ejus, etc. Datum apud Bosebury, xij<sup>o</sup> die Aprilis, anno Dom. M<sup>o</sup>CCxevi<sup>o</sup>, etc.

*April 22.—John de Ponte, prebendary of Wellington, pledges himself not to obstruct the holding of consistory courts in the church of Wellington, and to pay a fine of £20, when required to do so.*

SUBMISSIO JOHANNIS PONCI, CANONICI HEREFORDENSIS.—Novem universi quod cum nuper orta fuisset materia questionis inter venerabilem fratrem dominum Ricardum, etc., ex parte una, et me Johannem de Ponte, canonicum Herefordensem, prebendarium

A.D. 1296.

ecclesie de Welyntone, ex altera, super eo quod nisus sum de facto  
 nuper impedire officialem domini episcopi memorati, ne consistoria  
 dicti patris teneret in ecclesia de Welyntone, cumque michi diverse  
 transgressiones et criminia ex parte dicti patris fuissent imposita vel  
 objecta, tandem ego Johannes predictus, xxij<sup>o</sup> die mensis Aprilis,  
 comparens coram domino episcopo in parochiali ecclesia de Bose-  
 bury me pure, etc., in hac forma voluntaria ordinacioni domini  
 episcopi submisi, concedendo expresse et bona fide promittendo  
 quod nunquam de cetero per me vel per alium impediā vel  
 impedire faciam venerabilem patrem vel officiales suos quoniam  
 libere et pacifice tenere possint sua consistoria in ecclesia memo-  
 rata, salvo jure meo in tenentibus et hominibus meis et aliis ad  
 jus et ad jurisdiccionem canonie et prebende mee mere spectanti-  
 bus; pro transgressionibus autem multiplicibus michi, ut premititur,  
 impositis viginti libras legalium sterlingorum ad voluntatem et  
 graciā dicti patris me soluturū promisi, et me ad solvendum  
 sibi pecuniam memoratam cum per eundem patrem fuerō legitime  
 requisitus obligo per presentes, et ut me ad omnia premissa  
 servanda fideliter possit dictus pater per omnem eensuram ecclesi-  
 asticam compellere, non obstante privilegio meo quocumque. In  
 enjus, etc. Datum apud Bosebury, xxij<sup>o</sup> die mensis Aprilis, anno  
 Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xeyj<sup>o</sup>. In qua quidem submissione presentes fuerant  
 infrascripti, videlicet dominus archidiaconus Salopsire; magister  
 Willelmus de la Gare, canonicus Herefordensis; magister Willelmus  
 de Caple, subdiaconus Herefordensis; Johannes Lightfoot, burgensis  
 Herefordie; domini Johannes de Kemeseye, Willelmus de Mortone,  
 Nicholaus de Reygate, Jacobus de Henle, Stephanus de Tanet,  
 Hamo de Sandwico, clericī domini episcopi, etc.

*April 24.—Confirmation of the election of John de Eytone as abbot of Wigmore.*

ADMISSIO ABBATIS DE WYGEMORE.—Item memorandum quod  
 viij<sup>o</sup> kal. Maii apud Bosebury, anno Dom. supradicto admisit  
 dominus fratrem Johannem de Eytone, et eleccionem ipsius in  
 abbatem domino presentatam ex parte totius conventus de Wyg-  
 more rite et canonice nuper factam et prout decuit examinatam  
 legitime confirmavit.

Item memorandum quod vij<sup>o</sup> kal. Maii, loco et anno pre-  
 dictis, eidem fratri Johanni de Eytone die precedenti legitime

A.D. 1296. confirmato auctoritate dioecesana, in capella manerii domini de Bosebury, solemniter munus benedictionis impendit, super qua quidem confirmatione et ordinatione direxit dominus suas patentes litteras conventui de Wygmore, juxta formam que superius<sup>1</sup> de alio abate, proximo predecessori istius, poterit inveniri.

Item eodem die et loco mandavit dominus prior domus predice quod eundem abbatem jam legitime ordinatum juxta morem sue ecclesie installaret.

*The bull clericis laicos of Boniface VIII.<sup>2</sup>*

Fol. 117. IN HAC PAGINA CONTINENTUR CONSTITUCIONES DOMINI PAPE BONIFACII DE PRELATIS, ECCLESIS, ECCLESIASTICISQUE PERSONIS REGULARIBUS ET SECULARIBUS.

Feb. 24.—*Constitution of Boniface VIII to check intrigue and ambitious schemes in the mendicant orders.*

DE FRATRIBUS PREDICATORIBUS, MINORIBUS, HEREMITIS SANCTI AUGUSTINI, NECONON QUIBUSLIBET ALIIS RELIGIOSIS MENDICANTIBUS.—Bonifacius, etc. Quorundam oculos sie vicium ambitionis execusat quod sue quasi professionis immemores qua contemptis honoribus, abjectis diviciis, spretisque deliciis, arbitrio proprio subjugato, alteri condicioni retro respuit ad aratrum manu missa, dum precipitanter ruitur in litigiorum amfractus, causarum strepitibus se involvuntur, et extra administrantes proprii ordinis descendere solium prelature moliuntur, eleccionibus seu provisionibus de se in discordia celebratis improvide protestando consensum, prebendi assensum a suo superiori nonnumquam extorta licentia pocius quam optenta, ex quo animarum, ecclesiarum dispendia noseuntur provenisse, et proventura majora verisimiliter formidamus. Volentes igitur huic pesti salubri remedio obviare, presenti constitucione sancimus ut nullus religiosus predicatorum, minorum, heritarum sancti Augustini, neconon quorumlibet ordinum mendicancium, eleccioni, postulacioni, provisioni, seu vocacioni de se facte in discordia ad aliquam extra administraciones sui ordinis prelaturam prestare possit assensum, eciam si magistri, promagistri, vel prioris gracia suorum ordinum, aut inferiorum prelatorum suorum licencia vel assensus accederet, absque licencia sedis

1—No such entry appears in the Register.

2—This bull is in Wilkins' *Conc.* II, 223, and is not printed here.

A.D. 1296.

apostolice speciali, facienti plenam et expressam de constitucione hujusmodi mencionem; decernentes irritum et inane si secus scienter vel ignoranter a quoquam fuerit attemptatum. Nulli igitur, etc. Datum Rome apud sanctum Petrum, vi<sup>o</sup> kal. Marcii, pontificatus nostri anno secundo.

*Michaelmas.—Quittance to the dean for the dues of St. Peter's pence in the deanery.*

Fol. 107b.

ACQUIETANCIA DECANATUS HEREFORDENSIS DE DENARIIS SANCTI PETRI DATA.—Pateat universis per presentes quod nos Ricardus, etc., de denariis beati Petri in decanatu Herefordensi provenientibus et per discretum virum, dominum Johannem de Aquablanca, loci ejusdem [decanum], levatis pro toto tempore nostro preterito, neconon pro tempore felicis recordacionis domini Thome de Cantilupo, etc., dictum dominum decanum quietamus et quietum clamamus per presentes. In eujus, etc. Datum apud Bosebury, die Sabbati in festo beati Michaelis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xcvj<sup>o</sup>.

*Quittance of all pecuniary claims on the dean or his relations.*

ACQUIETANCIA DATA DECANO HEREFORDENSI DE OMNI DEBITO PECUNIARIO.—Pateat, etc., quod nos Ricardus, etc., fatemur nobis esse plenarie satisfactum de omni debito pecuniariorum in quo ex quacumque causa discretus vir, Johannes de Aquablanca, nunc decanus Herefordensis, et Emericus, frater ejusdem, ac dominus Poncius et Petrus, nepotes ejusdem decani, nobis et ministris nostro tempore usque ad datam presencium tenebantur. In eujus, etc. Datum apud Bosebury, die sancti Michaelis, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xcvj<sup>o</sup>.

*Aug. 25.—Resignation of the church of Coddington by Nicholas de Reygate.*

RESIGNACIO ECCLESIE DE COTINTONE.—Memorandum quod viij<sup>o</sup> kal. Septembris, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xcvj<sup>o</sup>, resignavit dominus Nicholaus de Reygate, ecclesiam parochialem de Cotintone in manus domini per suas patentes litteras penes dominum remanentes.

A.D. 1296.

Oct. 12.—*Excuses sent to the archbishop for absence from ill-health at the consecration of the bishop of Salisbury at Canterbury on the Sunday following St. Luke's day.<sup>1</sup>*

May 15.—*Renewal by Boniface VIII of the powers granted by earlier popes to Geoffrey de Vezano.*

INNOVACIO POTESTATIS MAGISTRI GIFFREDI DE VEZANO.—In nomine Dei, Amen. Noverint universi, etc., quod in presencia mei notarii et testium subscriptorum venerabilis vir, magister Giffredus de Vezano, canonicus Cameracensis, camere domini pape clericus, apostolice sedis nuncius, protulit et ostendit quasdam litteras apostolicas vera bulla plumbea et filo canapis bullatas, etc.:—Bonifacius, etc., magistro Giffredo, etc. Olim, sicut evidenter agnovimus, felicis recordacionis Johannes, papa xxij, qui de tue circumspetionis industria sincere confidens te ad partes Anglie, Wallie, Scotie, et Hibernie, pro ecclesie Romane negotiis per te promovendis ibidem fideliter et utiliter destinarat primo, et denuo tempore succedente pie memorie Nicholaus, papa iiiij, tibi adhuc in partibus illis memorate ecclesie obsequiis insistendi, petendi, exigendi, ac percipiendi, per te vel per alium, suo et ecclesie Romane nomine, in partibus supra dictis ea omnia que sedi apostolice de censibus, denario beati Petri, et debitibus quibuscumque, aut testamentis vel bonis clericorum decedencium ab intestato, seu alias a quibuscumque personis eidem sedi apostolice deberentur, necnon compellendi debitores et detentores hujusmodi ad solucionem predictorum omnium faciendam, postquam tibi vel eis quibus super hiis committeres vices tuas de hoc per inquisitionem vel alio modo constaret, eosque qui pro hujusmodi debitibus non solutis excommunicacionis, suspensionis, vel interdicti sentencias incurrisserint a prefatis sentenciis, postquam de hiis tibi satisfactum esset, absolvendi, et faciendi super hoc litteras absolucionis illis qui debita ipsa solvissent; contradictores quoque cujuscumque condicionis, dignitatis, aut ordinis essent appellatione postposita per censuram ecclesiasticam compescendi, tibi sub certa forma concesserunt per suas litteras liberam facultatem. Prefatus quoque Johannes volens tibi circa hec, sicut esset expediens, providere ut in prosecuzione premissorum et aliorum negotiorum ipsius ecclesie in partibus supradictis, pro tuis et certe familie tue necessitatibus cum certis equitaturis, a prelatis

1—Not printed as of the usual form.

A.D. 1296.

et aliis personis ecclesiasticis parcium earundem certain pecuniam et subvencionum aliam, si necessitas imineret, exigere posses, et in rebelles per te vel per alium excommunicacionis rite sentencias, si foret expediens, promulgare, tibi nichilominus certo modo per alias litteras quas direxit prelatis et personis eisdem duxit plene et liberaliter concedendum. Nos vero, qui licet immeriti apostolice sedis culmini divina providencia presidemus, ipsius auctoritate comoda sollicita meditacione pensantes, et attendentes quod per te melius et utilius negocia nostra predicta in partibus ipsis, in quibus per experientie longioris exercitium verisimiliter noticiam cercius habuisti, possunt, sicut in votis gerimus, expediri, ac de circumspiecione tue prudencia nobis nota plenam in Domino fiduciam obtinentes, discrecioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus circa prosecucionem negotiorum ipsorum, sicut hactenus sit et deinceps, usquo ad nostrum beneplacitum te reddas sollicitudine prima vigilem et attentum quod nos devocationem tuam dignis in Domino laudibus merito commendare possimus. Nos enim quecumque tibi in premissorum favorem per speciales litteras fuerunt olim ab eadem sede concessa devocioni tue presentium auctoritate de novo concedimus, dantes tibi liberam potestatem exercendi et faciendi predicta juxta predictarum continentiam litterarum, quo ciens oportunum fuerit et videris expedire. Datum Rome apud sanctum Petrum, id. Maii, pontificatus nostri anno secundo.

Hoc instrumentum prescriptum nos Ricardus, etc., vidimus sub sigillo magistri Giffredi manu Johannis, quondam Egidii de Amelia, clerici, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarii pupplici, conscriptum.

*Dec. 10.—The archbishop forwards to the bishop the papal bull clericis laicos, and directs that it shall be published in the diocese.*

FOL. 118B.

STATUTUM APOSTOLICUM PRO CLERO DE COLLECTIS, TALLAGIIS, ET ALIIS ONERIBUS CLERICIS MINIME IMPONENDIS.—Robertus, permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, etc., Herefordensi episcopo, etc. Mandatum venerabilium patrum, dominorum B., Albanensis, et S., Penestrensis, Dei gratia episcoporum, sancte Romane ecclesie cardinalium, nuper in forma subscripta recepinus:—Miseracione divina B., Albanensis, et P., Penestrensis episcopi, venerabilibus, etc., Cantuariensi et Eboreensi archiepiscopis, ne non omnibus et

A.D. 1296. singulis Scotie, Wallie, archiepiscopis et episcopis salutem, et cum reverencia manib[us] apostolicis obedire. Litteras apostolicas nos recepisse noveritis sub hiis formis:—Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam, clericis laicos, etc.

Fol. 119. Volentes igitur, ut nobis incumbit, super hiis exequi quod mandatur vobis juxta premissorum effectum injungimus et mandamus quatinus mandatum hujusmodi, quo ad publicacionem ac cetera omnia in eodem mandato contenta, in vestra diocesi quam eius oportune poteritis, juxta exigenciam patenter ac diligenter in omnibus exequanini seu exequi faciatis, et ea singula, quatenus ad vos pertinent, observatis, ac a vestris subditis faciatis inviolabiliter observari. Datum apud Croyndone, iiiij<sup>o</sup> id. Decembris, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xcvij<sup>o</sup>, etc.

1297. Aug. 4.—*The bishop sends excuses to the archbishop for his absence from weak health at the synod to be held in London on St. Lawrence's day.*

Aug. 4.—*Complimentary letter to the elect of Salisbury, to whom he sends the archdeacon of Salop, as his proctor.*

LITTERA DOMINO SARISBURIENSI ELECTO DIRECTA.—Venerabili, etc., S[imon]i], etc., Dei gratia Sarisburiensi electo, Ricardus, etc. Considerantes quod provide Deus ipsa sua moderatione dispositus ut in hoc tempore paremini ad subsidium et sublevacionem jurium sue ecclesie et multorum salutem, quanto gaudio repleamur de honorifica vestra promocione vobis modo ad plenum non possumus litteris explicare, set quantas valet nostra simplex humilitas sue clemencie et providencie graciarum referimus acepciones, humiliiter supplicantes eidem ut ipse vos taliter dirigat in susceptis onere et honore quod vos et amici vestri imperpetuum valeatis capropter felicius congaudere una cum exultanti angelica turba celorum. Adhuc vestram amiciciam deprecamur ut hiis que vobis ex parte nostra intendit proferre discretus vir, magister Rogerus de Cantuaria, archidiaconus Salopsire in nostra ecclesia, procurator noster, ad presens fidem adhibentes velitis tali effectui, si placet, per vestram industriam mancipare ut vobis teneamur exinde ad specalia merita graciarum. Omnipotens, etc. Datum apud Bosebury, ij<sup>o</sup> non Augusti, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xcvij<sup>o</sup>.

- A.D. 1297. Aug. 24.—*Mandate to the deans of Frome and the Forest to address grave warnings to all who hinder the executor of dame Matilda Devereux in the discharge of his duties.*

PRO DOMINA DE EBROICIS.—Decanis de Froma et de Foresta salutem, etc. Quia ex fideliligno relatu didicimus quod quidam iniquitatis filii bona domine Matilde de Ebroicis defunete detinent et concealunt, et quedam subdole amoverunt. quoniam magister Johannes de Ebroicis, executor testamenti dictae defunete, testamentum piamque voluntatem ultimam ipsius exequi libere valeat, ut tenetur, dictum testamentum ipsiusque execucionem maliciose, ut dicitur, perturbando: quos sentenciam majoris excommunicacionis contra perturbatores hujusmodi a sanctis patribus promulgata, si est ita, non est dubium incurrisse. Quocirca vobis mandamus etc., quatinus in genere moneatis et efficaciter inducatis omnes hujusmodi detentores, concealatores, et dictum testamentum ipsiusque execucionem impeditentes, quod infra octo dies a tempore monitionis hujusmodi faciente bona ipsius defunete per ipsos vel eorum aliquem detenta qualitercumque seu eciam concealata prefato executori plenarie et integre restituant, et veritatem quam noverint de bonis ejusdem palam et expresse revelent, et ab omni impedimento et perturbatione execucionis testamenti predicti facto, verbo, et consilio desistant in futurum. Alioquin ipsos omnes et singulos dictum testamentum, etc., perturbantes sic excommunicatos esse in singulis ecclesiis vestrorum decanatum, pulsatis, etc., denuncietis in genere. De nominibus nichilominus eorum inquiratis, et cum de eisdem vobis constiterit nos citra festum nativitatis beate Marie, virginis, plene certificetis, etc. Datum apud Bosebury, ix<sup>e</sup> kal. Septembbris, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xvij<sup>o</sup>.

- Aug. 23.—*Letters patent from Geoffrey de Vezano enclosing a warning from two cardinals on the subject of the non-payment of the procurations due to them.*

PRO PROCURATORIIS CARDINALIUM LEVANDIS.—Universis, etc., Giffredus de Vezano, etc. Noveritis nos recepisse et habere litteras venerabilium patrum, B., Albanensis, et S., Penestrensis episcoporum, etc., continentes tenorem qui talis est:—Miseracione divina A., Albanensis, et S., Penestrensis episcopi, magistro G. de Vezano, etc. Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod nonnulli archiepiscopi, episcopi, et alii

A.D. 1297. ecclesiarum prelati procuraciones nobis debitas solvere recusantes, suspeneionis, etc., sentencias incurrerunt et, absolucionis beneficio non obtento, notam irregularitatem multipliciter contraxerunt. Unde nobis fuit humiliiter supplicatum ut eis super hoc provideo salubriter dignaremur. Nos igitur, de vestre circumspetionis industria plenam in Domino fiduciam optinentes, absolvendi omnes et singulos supradictos et quosecumque alios viros ecclesiasticos a predictis sentenciis quas occasione predicta incurrisse noscuntur vel incurserint in futurum, ac dispensandi cum eis super irregularitate quam contraxerunt vel in antea contraxerint post satisfaccionem ab eis prefataam, auctoritate presencium vobis liberam concedimus potestatem, etc. Datum Parisius, ij<sup>o</sup> kal. Maii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevij<sup>o</sup>, pontificatus domini Bonifacii, pape viij, anno tercio. Unde cum auctoritate nobis commissa per dictas litteras publice simus usi, et nostre voluntatis existat omnibus et singulis suspensionis, etc., sentenciis innodatis, pro procuracionibus dictorum cardinalium pro primo vel secundo seu tercio annis quibus laborarunt circa commissa sibi negotia non solutis, pro terminis preteritis assignatis, vel eciam non solvendis pro futuro tempore, salubriter providere juxta litterarum continenciam earundem, universitatem vestram sollicitamus et vobis bona fide consulimus, quatinus dare velitis operam efficacem ad plenam et integrain satisfaccionem faciendam de procuracionibus ipsis secundum quod predicti domini cardinales per suas patentes litteras injunxerunt. Et si qui vestrum sunt vel erunt pro satisfaccione non facta vel non facienda latis sentenciis involuti, de satisfaccione facta faciant nobis fidem et absolucionis beneficium et dispensacionem super irregularitate, dum tempus habeant, et nos ad hoc cum omni mansuetudine paratos inveniant, cum humilitate requirant, et claves ecclesie non contemnant ne ipsos exinde graviora dampna sequantur. Datum Londoniis, xxij<sup>o</sup> die mensis Augusti, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevij<sup>o</sup>.

Fol. 120.  
1298. Feb. 8.—Discharge of Alan de Creppinge of all liability for a claim of twenty marks unduly made.

LITTERA DOMINI FACTA MAGISTRO DE CREPPINGE.—Pateat universis quod nos Ricardus, etc., remisimus magistro Alano de Creppinge, canonico Herefordensi, quicquid questionis seu conditionis nobis competit aut competere potuit, ex causa indebiti,

A.D. 1298.

pro repetitione xx marcarum de xl quas sibi persolvimus, contra eundem, et ipsum magistrum quautum ad ipsam obligacionem indebiti tenore presencium totaliter dimittimus liberum et quietum. In ejus, etc. Datum Herefordie, viij<sup>o</sup> die Februarii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevij<sup>o</sup>.

*Mar. 3. The union of the rectory with the vicarage of Ross.*

UNIO VICARIE CUM RECTORIA DE ROS. Memorandum quod v<sup>o</sup> non Marcii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevij<sup>o</sup>, apud Ros univit dominus vicarius ecclesie de Ros nuper per mortem Nicholai, ultimi vicarii in eadem, vacantem domino Johanni de Kemeseye, presbytero, rectori de Ros preliete, suo perpetuo possidentam juxta modum et formam hujusmodi litterarum factarum magistro Johanni, rectori de Lindregge, quam invenire poteris superius in registro<sup>1</sup> in anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>lxxvij<sup>o</sup>, etc.

*June 11.—Institution of the abbot of Dore.*

ORDINACIO ABBATIS DE DORA.—Memorandum quod die sancti Barnabe, apostoli, videlicet iij<sup>o</sup> id. Junii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevij<sup>o</sup>, in capella manerii sui de Bosebury, Johanni, abbatii de Dora, impedit dominus munus benedictionis juxta formam in hujusmodi consuetam.

Fol. 120<sup>b</sup>.

*Explanatory bull of Boniface VIII exempting from the prohibition of the clericis laicos all gifts and taxes necessary for national defence.<sup>2</sup>*

*Aug. 14.—Settlement of dispute between the prior of great Malvern and the vicar of Mamble respecting the church of Bayton, and ordinance for the income of the vicarage.*

Fol. 121.

ORDINACIO ECCLESIE DE BEYTONE.—Universis, etc., Ricardus, etc. Inter assiduas curas et immensas sollicitudines que ex officiis nostri debito nobis incumbunt hoc non immerito reputamus esse salubre et meritorium apud Deum, ut dispendia licium importuna que subditos nostros premunt, et a divinis obsequiis absturbant et quiete, per ordinacionis moderamen congrue auferantur. Cum igitur inter dilectos nobis in Christo filios, priorem et conventum

1—See p. 160.

2—This is not printed here as it may be found elsewhere.

A.D. 1298.

monasterii majoris Malvernie, ecclesiam de Beytone, nostre diocesis, habentes suis perpetuis usibus assignatam, ex parte una, vicariosque de Momele qui pro tempore fuerant, ex altera, super tertiam partem fructuum ipsius ecclesie de Beytone quam iidem vicarii ad se pertinere dicebant, nunc una parte nunc altera se possidere contendente, non sine gravibus oneribus expensarum utrobusque, lites et iurgia multiplicitate oriuntur; nos ex officiis nostri debito partis utrinque providere quieti materiamque licet, quatenus in nobis est, amputare volentes, ut et ecclesie de Beytone supradicte et animarum ipsius parochie saluti, ac partis utrinque comodo consulatur, exilitate proventuum ecclesie de Beytone paterno libramine ponderata, ne vel ipsa proventuum pars tertia supradicta ab ipsius ecclesie integritate inutiliter abstrahatur nichil eidem penitus profutura, vel de residuo ordinata integraliter vicaria dicti prior et conventus pro virtualibus suis nullum aut modicum valde comodum consequantur, de religiosorum virorum, dominorum abbatis de Wygmore et ejusdem loci conventus, dicte ecclesie de Momele patronorum, dictarumque parcium super hoc se nostre ordinacioni submittencium, ipsiusque capituli cathedralis assensu, in Dei nomine, Amen, auctoritate pontificali decernimus et irrefragabiliter ordinamus quod vicarii qui pro tempore fuerint in ecclesia de Momele nobis successoribusque nostris et ministris de jure ipsius parochie de Beytone in perpetuum respondeant, et per se vel per ydoneum sacerdotem et clericum, si necesse fuerit, facient in divinis officiis suis sumptibus congrue deserviri, ita quod ipsa ecclesia et parochia debitibus officiis non fraudentur, et animarum cura nullatenus omittantur; luminaria circa altare, vinum, et oblata invenient, ordinariorum et ministrorum suorum adventus sumptibus propriis sustinebunt et eis prout honestum fuerit procurabunt, et cetera onera tam ordinaria quam extraordinaria dicte ecclesie de Beytone incumbencia iidem vicarii sustinebunt. Et percipient et habebunt iidem vicarii qui pro tempore fuerint unum mansum honestum, et terciam partem decimalium cuiuscumque bladi decimalis ad ipsam ecclesiam spectancium una cum tota decima lane, lini, molendinorum, ortorum, et gardinorum, et omnibus aliis minutis decimalis ipsius ecclesie, preterquam de terris, pratis, et rebus, et curia dominorum prioris et conventus ibidem, de quibus nichil omnino percipient vicarii supradicti. Predicti vero vicarii mortuaria tam viva quam mortua, oblationes, et obvenciones omnimas, cum apporto panis et denariorum sponsalium et legatis sibi relictis percipient et habe-

Fol. 121v.

A.D. 1298.

bunt. Dicti vero vicarii qui pro tempore fuerint statuti, postquam ab episcopo fuerint admissi, ratione porcionum hujusmodi memoratis priori et conventui vel eorum procuratori in dicta ecclesia de Beytune de fidelitate prebeant corporaliter sacramentum. Per ea tamen que superius continentur statum ecclesie de Beytune quo ad jus patronatus, sepulture, baptisterii, ceterave ipsius insignia nolumus aliqualiter immutari. Set omnia et singula suprascripta concedimus et imperpetuum ordinamus firmiter observanda, reservata nobis potestate hanc nostram ordinationem seu quamecumque partem ipsius declarandi seu interpretandi, si infuturum necessitas hoc requirat, vel obscuritas eorundem, salvisque semper eciam nobis et successoribus nostris in eadem ecclesia lege jurisdictionis, etc. In cujus, etc. Datum apud Rosebury, xix<sup>o</sup> kal. Septembri, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevij<sup>o</sup>, etc.

*The costs of repairs in the hall at Earley.*

AULA DE ARLE.

In aula de Arle de novo constructa eum	
omni eustu sicut liquet per particulas vjli. xij s. ix d. qu.	
In camera clericorum	xlix s. viij d.
In camera domini emendata ibidem	iij s. viij d. ob.
In muro juxta aulam emendato	ij d.
Summa emendarum domorum ix li. vj s. iij d. ob. qu.	

*July 18.—Discharge of any claim by the crown on the see of Hereford for feudal service in Wales in 1282.*

LITTERA DOMINI REGIS DE SERVICIO FACTO IN WALLIA TEMPORE SANCTI THOME, EPISCOPI.—Edwardus, Dei gracia, etc., vicecomiti Herefordie, salutem. Quia accepimus per inquisitionem quam per te nuper fieri fecimus quod bone memorie Thomas, etc., fecit nobis servicium suum per preceptum nostrum in exercitu nostro Wallensi, anno regni nostri decimo, apud Buelt pro quinque feodis militum, videlicet, per Johannem Tregoz et Johannem Danyel, milites, pro duobus feodis militum, Thomam de la Mare, etc. (*ut supra*, p. 334), sicut per inspeccionem rotulorum marescaleie nostre de eodem exercitu nobis constat, tibi precipimus quod Ricardum, etc., de demanda quam ei facis per summonicionem scaccarii nostri pro scutagio ad opus nostrum de quinque feodis predictis de tempore

- A.D. 1298. predicto pacem habere permittas. Teste J. de Cobeham apud Eborum, xvij<sup>o</sup> die Julii, anno regni nostri xxvj<sup>o</sup>, per breve de magno sigillo.

*Pope Boniface modifies the constitution of Gregory which forbade the receipt of money in lieu of procurations in official visitations.*

- FEL. 122. CONSTITUCIO PRO VISITANTIBUS ET PRELATIS.—Bonifacius, etc. Felicis recordacionis papa Gregorius, predecessor noster, prohibuit in concilio Lugdunensi ne aliquis ob procuracionem sibi racione visitacionis debitam exigere pecuniam presumeret vel eciam recipere a volente. Verum quia rerum experientia nos instruxerit ex hoc tam personis visitantibus quam locis et ecclesiis visitatis multis incommodorum dispendia provenire, concedimus ut patriarche, archiepiscopi, episcopi, et alii quibus ex officio competit visitare a volentibus ecclesiarum et locorum visitatorum rectoribus seu personis pecuniam licite recipere valeant, si voluerint, pro sumptibus modicis faciendis in viatico, diebus quibus visitacionis officium personaliter exercebunt, adientes quod non liceat visitanti nisi unam procuracionem recipere una die, sive unum locum visitaverit sive plura, eciam si locus quilibet visitatur ab illo sufficienter ad procuracionem integrum persolvendam, cum eidem sufficere debeat ut temporalia metat a locis personaliter visitatis pro diebus quibus eis spiritualia subministrat, cetera vero in ejusdem predicta constituzione contenta in suo volumus robore perdurare.

1299. Jan. 5.—The bishop of Coventry and Lichfield sends the arch-deacon of Salop to confer, in his name, with the bishop.

LITTERA CONVENTRENSIS ET LICHEFELDENSIS EPISCOPI.—Venerabili in Christo patri, domino Herefordensi episcopo, W., etc., Conventrensis et Lichefeldensis episcopus, salutem, etc. Ob quaelam negocia specialia tam vos quam nos contingencia dilectum clericum nostrum, magistrum C., archidiaconum nostrum Salopsire, presencium portitorem, vestre reverende paternitati duximus transmittendum, in sinceris affectibus vos rogantes ut, eidem magistro in hiis que vobis ex parte nostra dicet fidem credulam absque dubietatis scrupulo adhibentes id quod vobis inde placuerit nobis significare euretis littera remissiva. Ad regimen, etc. Datum Conventrie, non. Januarii.

- A.D. 1299. Feb. 3.—*The bishop is unwilling to do more than recognise the obligation which the bishops generally regard as binding on them.*

RESPONSIO AD EANDEM.—Reverendo, etc., W., Conventrensi et Lichefeldensi episcopo, Ricardus, etc. Auditis et intellectis que discretus vir, magister Simon de Meopham, archidiaconus Salopsire, virtute litterarum vestrarum muper nobis exposuit, sine deliberacione majori aliud vestre reverencie modo respondere non possumus nisi quod ad ea et alia jura communia ad conprovinciales vestros et nostros episcopos spectancia tuenda seu eciam conservanda ita nos reputamus astrictos sicut ceteri prenotati ratione ecclesiarum suarum se merito reputant obligatos, prout eciam domino archidiacono memorato de hiis plenius diximus oraculo vive vocis. Oramus Altissimum, etc. Datum apud Bosebury, iij<sup>o</sup> die mensis Februarii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xcviij<sup>o</sup>.

1297. Jan. 31.—*Urgent appeal of French bishops to the pope to sanction ecclesiastical subsidies for the pressing needs of the defence of the realm.*

FOL. 122b. CONSULTACIO GALLICORUM.—Reverendo in Christo patri devoti sui ejusdem permissione Remensis, Senonensis, Rothomagensis, Relnensis, Laudunensis, Cathalensis, Lingonensis, Aniciensis, Ambianensis, Thornacensis, Morinensis, Silvanetensis, Parisiensis, Antisiodorensis, Oretensis, Carnotensis, Lexoviensis, Constanciensis, Dolensis, et Cenomanensis ecclesiarum ministri, cum humili sui recomendacione, felices ad vota successus. Sanetam Romanam ecclesiam fundatam firmiter super Petrum Altissimum sic erexit ut in ea mirabilem constitueret columpnam virtutibus eminentem que cunctis ecclesiis, ne concusse eujusquam adversitatis impetu vi precipiti casum ruant, oportuno providet adjutorii fulcimento. Sane plenam vos credimus habere noticiam que et qualis ecclesie Gallicane ac toti regno fuerit hue usque adicio, et qualiter ad ipsius regni impugnacionem, dispendium, et gravamen hostilis iniquitas diversis partibus exercuerit usque hue sue malignitatis impulsus. Nunc autem ubi spes inerat quod ministerio domini nostri, summi pontificis, per dominos cardinales ad has partes destinatos ab eo, qui ad hoc laboribus indefessis totis studiis totisque conatibus institerunt, guerra silere debent, adversa protervia solito durius infremuit et iniquioris turbo tempestatis irrupit. Dum enim diebus istis Parisius pro certis ecclesiarum nostre sollicitudini commissarum negotiis re-

A.D. 1297.

galeam presenciam adissemus, ecce nobis omnibus fere presentibus Flandrensis comitis ad eundem dominum nostrum regem nuncii venerunt, et littere nunciantes quod comes ipse, ab omni vinculo quo dicioni regie obligatus fuerat vel subjectus auctoritate propria se absolvens, pro absoluto se tenebat. Et sicut crebris rumoribus, quos et fidedignorum confirmat assercio, supervenit, idem comes, qui, preter fidelitatis debitum quo prefato domino regi tenebatur astrictus, in presenti guerra fideliter sibi servire juraverat, cum inimicis Alemanie et Anglie regnis dum ad prosecucionem tractatus pacis, quem pro Romane ecclesie reverencia predictus dominus noster rex benignius admittebat, venire se fingerent, machinationibus proloctis et consideracionibus initis, ad recollendum in terra sua, que in regni limitibus et quasi in faucibus hostium constituta dinoseitur, inimicos qui sanguinem nostrum unanimiter sicut et ad depopulacionem et finale excidium ecclesiistarum et regni totis conatibus moliuntur, et ad nocendum eciam si valeat per ipsum diversos facere bellicos apparatus; propter quod rex ipse suique principes et barones qui inter presentes ibidem aderant nos et alias regni ecclesiasticas personas constantes requisierunt instanter ut sibi circa defensionem tam necessariam et communem nos et tota ipsius regni ecclesia assisteremus auxiliis oportunis. Nos itaque in hujusmodi freto tempestatis expositi advertentes nobis non solum ecclesiistarum et rerum ac eciam personarum sic in januis instare pericula, quasi jam vibrari super capita propria gladios denudatos, vias exquirere atque modos quibus nobis adversus frementes insultus regali providencia, sine qua impossibile est negotia dirigi, defensionis oportune remedia parentur. Et licet constitutionis, quam dominus noster pro ecclesiastica edixit libertate, non fuerit, sicut a pluribus fertur, intencio circa tam juste defensionis nostre presidium, presertim in tam arte necessitatis articulo ubi timor improvisus subitus et communis intervenit, inhibere quominus nos ceterique prelati et persone ecclesiastice regni ejusdem domino nostro regi pro hujusmodi communis defensionis suffragio, in qua proprium versatur interesse cuiuslibet, juxta nostrarum modulum facultatum oportunam subvencionem, sicut et divina et humana permittere jura videntur; impendere debeamus, precipue cum ecclesia Gallicana temporalium dicti regni non modicam partem optineat, que miserabili ruine exponitur nisi defensionis valide presidio salubriter occurratur, ad tollendum omnis dubitacionis scrupulum cupientes de intencione et bene-

A D 1297.

placito memorati domini nostri offici cerciores, sibi duximus  
 humiliiter supplicandum ut sua benignitate proceedat quod nos et  
 tota ecclesia regni dicti, absque transgressione constitucionis ejus-  
 dem et sine indignacionis offensa, ipsi domino regi pro tam juste,  
 tam utilis, et tam necessarie nostre defensionis subsidio subven-  
 cionem congruam, prout eeteris regni prelatis videbitur, facere  
 valeamus, nobisque super hiis apostolicis litteris suam insinuet  
 voluntatem. Quapropter paternitati vestre votis humillimis suppli-  
 camus quatinus apud eundem dominum nostrum velitis efficaciter  
 interponere partes vestras, et votis nostris et supplicationibus non  
 minus celeriter quam misericorditer condescendat, nosque habeat  
 vestra benignitas excusatos quod tales cursores et simplices nuncios  
 ad vestram et dicti domini presenciam destinare presumpsimus,  
 cum notabiles personae ecclesiastice ita celeriter, sicut tante exigit  
 necessitatis instancia, accedere vel redire non possent, cum etiam  
 verisimiliter terreamur ne cursores quamecumque celeres et experti  
 competenti tempore valeant rediisse; moveant vos, pie pater, ad  
 compassionis affectum circa tantas et tam iniquas molestias,  
 pressuras, et angustias ecclesiarum et regni zelus justicie, paterno  
 pictatis officium, et antique devocationis ac reverencie specialis  
 affectus, quam ad sanctam Romanam ecclesiam reges Francie  
 et regnicoles semper hactenus habuerunt, qui in prefato domino  
 nostro rege sic ferventer effervet ut contra predicta consti-  
 tucionis edictum, quamecumque quorundam stimulacionibus  
 stimulatus, nichil omnino permiserit hactenus attemptari, licet  
 frequenter ejus auribus inculcetur quod inelitus rex et multi  
 principes, nostri regis emuli, prefatam constitutionem in aliquo  
 non observent, eredimus enim firmiter quod alii prelati persone  
 que maiores ecclesiastice dicti regni, si fuissent Parisius nunc  
 presentes, super premissis vestram dominacionem nobiscum devo-  
 cione simili supplicassent. Set ipsos propter hoc congregari vel  
 ad eos mitti more periculum non permisit. Clementissime pater,  
 predicta pericula ad hujusmodi accelerationem negotii vos indu-  
 cant, et specialiter metus probabilis quem timemus quod regni  
 laicos urget necessitas, et utinam voluntas aliquos non incitet,  
 ecclesiarum regni bona diripere nisi eum ipsis defensioni regni  
 dicti continue insistamus in personis, prout tamen licitum fuerit,  
 et in ecclesiarum facultatibus defensionis ejusdem onera subeundo.  
 Feliciter in Domino valeatis. Datum Parisius, ij<sup>o</sup> kal. Februarii,  
 anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo sexto.

- A.D. 1297. Feb. 28.—*The pope in reply expresses his fervent sympathy for the danger which menaced France, and assents to the request of the bishops, but desires to be informed of the details of their action.*

RESPONSO PAPE AD DICTAM LITTERAM.—Bonifacius, etc.,  
venerabilibus fratribus, Remensi, etc., *ut supra*, salutem, etc.  
Coram illo fatemur qui scrutator est cordium et cognitor secre-  
torum quod, licet totius Christiane religionis cura et universalis  
ecclesie tutela mentis nostre arcana sollicitent, nostrosque occupent  
cogitatus, inclytum tamen regnum Francie et ejus Christianissimum  
principem, ecclesias, et ecclesiasticas personas, incolasque catholicos,  
quibus ab ipso nostro primordio juventutis, si nobis veri testimonii  
non negetur auxilium, quadam speciali cura patenti nos affeccione  
constrinximus, eorumque continenciam status tam prosperi quam  
adversi tanto fervencius et efficacius nostra complectuntur intrin-  
seca, incitant studia, et corporeos ac mentales sensus distractabunt,  
turbant, et placant, prout rerum et temporum qualitate suggeritur,  
quanto ex hiis et quia in hiis Romana nostra ecclesia plus quam in  
eeteris devacionis et reverencie adinvenire plenitudinem consuevit,  
nostris carius et frequencius sine ulla intermissione quasi tempora-  
neis obtutibus presentantur. Quapropter si eadem regnum, ecclae-  
siasticas personas et incolas, prout modernis temporibus experientia  
docuit, et nuperime nobis vestrarum reseravit in unum conveniens  
scribendi commercium series litterarum, adversi contingat condicio  
temporis, exteriores inquietaverunt et perturbant impulsus, ac  
eciam intestini discriminis, quos et dolendum gravius subversione  
eorum comminetur eversio, illo jam immittente illie incitamenta  
dissidii, comite videlicet Flandrensi, qui exterioribus perturbacioni-  
bus sperabatur adesse repagulum, et ipso regno, ecclesiasticis  
personis et incolis, velud de principalioribus membris unum mag-  
num auxillii fulcimentum; nostra ex hoc amaritantur intrinseca,  
gravis doloris concussione torquemur, et in amara suspiria commo-  
vemur, regi, regno, ecclesiis, clero compacientes et populo affeccione  
paterna. O divina clemencia, que celestia pariter et terrena  
irrefragabiliter sub tua potestate concludis, constringe tantarum  
fremitus tempestatum, coherce habenas humani generis inimici,  
arere sata ejus semina jube que totum fero populum tuum  
spinis et tribulis concurserunt. O pietatis auctor et salutis amator,  
compatere humane fragilitati misericors et Christicolarum tuorum  
illumina sensus, dirige actus et opera in viam salutis et pacis

A.D. 1297.

ut reducantur a devio, ne irreparabili subversione confratres in hujus mundi navicula naufragent fluctuante. Super eo autem quod vos gravia vobis et universis ecclesiasticis personis dicti regni non solum rerum set etiam personarum ex hiis instare pericula formidanda [timetis], vias exquirentes et modos quibus et eisdem causis et personis adversus frementes insultus regalis providencia, sine qua impossibile tenetis negotia dirigi, defensionis optima remedia parentur, nobis per easdem litteras supplicastis ut karissimo filio nostro, Philippo, regi Francie illustri, pro hujusmodi defensionis suffragio, in qua proprium versatur interesse cuiuslibet, impendendi subvencionem congruam, absque transgressione constitucionis nostre super hoc edite, vobis et universis ecclesiis dicti regni licenciam concedere dignaremur, vestram providenciam commendamus. Licet enim constitutionem illam ediderimus pro ecclesiastica libertate non tamen fuit nostre mentis intencio ipsi regi, aliisve principibus secularibus in tam arce necessitatis articulo, precipue ubi ab extrinsecis injusta timetur invasio, et ab intrinsecis ejusdem regni subversio formidatur, ac etiam prelatorum, ecclesiarum, et personarum ecclesiasticarum evidens periculum iminet, viam subvencionis excludi quominus ipsi prelati, ecclesie, et ecclesiastice persone libero arbitrio atque sponte de nostra licencia pro communis defensionis auxilio, in quo proprium interesse cuiuslibet conspicitur, principibus ac sibi ipsis provideant, juxta suarum modulum facultatum. Et sicut alias dicto regi ac nonnullis aliis regni sui tam litterarie quam per nuncios expressisse meminimus, si, quod Deus avertat, ipsum in necessitate tam gravi et tam importabili consiperemus expositum quod exterioribus egere subsidiis nosceretur, non solum de bonis ecclesiasticis dicti sui regni sibi ea prestare vellemus, quin immo ecclesie Romane res, possessiones, ac bona, et personam nostram etiam exponeremus pro suorum conservacione jurium ejusque necessitatibus sublevandis, in quantum secundum Deum et ipsius honor ecclesie pateretur. Vestris itaque in hac vice supplicationibus annuentes, presencium auctoritate concedimus ut, si casus communis et evidens necessitas imineat, ut serpsistis, ac idem rex vestram et aliorum prelatorum ecclesiarum et personarum ac bonorum ecclesiasticorum, sicut et ceterarum personarum, locorum, et bonorum dicti sui regni, voluerit defensionem assumere, et assumat ac efficaciter prosequatur, expedire videritis, liceat vobis et eisdem prelatis et personis ecclesiasticis, absque metu con-

Rel. 123b.

A.D. 1297.

stitutionis nostre predicte, ipsi regi pro hujusmodi vestre ac ipsorum regis, regni, intrinseco defensionis subsidio congruam subvenctionem, prout vobis et ceteris prelatis regni prefati seu majori parti vestrum et ipsorum videbitur, voluntariam, liberalem, et liberam, non coactam, absque omni concusione, exactione temporali vel laicali exigenda, hac vice prefata nostra licencia impertiri, eamque similiter regi licet recipere memorato. Volumus autem quod, si subvenctionem hujusmodi prestari contingat, formam et modum et quantitates eam, ac quiequid super hoc factum extiterit, nobis per vestras litteras seriosius intimare curetis, ut quam discrete vel indiscrete, moderate vel immoderate, premissa processerint, et si acceptacionem vel moderationem exegerint, clarius videamus. Scire quoque vos volumus nostro intencionis existere quod sine iterata licencia hujusmodi subvencio annualem terminum non excedat. Datum Rome, apud sanctum Petrum, ij<sup>o</sup> kal. Marcii, pontificatus nostri anno tercio.

1294

Feb. 6.—William Mortimer and John de Lacy render account of the estates of Hugh, Robert, and Jocosa Mortimer, as their executors, and have quittance of all claims upon them.

DOMINUS W. DE MORTUOMARI.—Memorandum quod, vj<sup>o</sup> die mensis Februarii, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevij<sup>o</sup>, concessit dominus domino Willelmo de Mortuomari suas patentes litteras triplicatas, absolutorias de administracione honorum domini Hugonis de Mortuomari, domini Roberti de Mortuomari, quondam domini de Castro Ricardi, et domini Jocose de eodem, quorum testamentorum idem dominus Willelmus fuerat executor juxta formam que immediate sequitur et tenorem:—Universis, etc., Ricardus, etc. Attendentes racionaliter quam sit pium et meritorium apud Deum veritati testimonium perhibere, universitati vestre innotescimus per presentes quod, cum dominus Willelmus de Mortuomari, canonicus Herefordensis, et magister Johannes de Lacy, rector de Froma Castri, nostre dioecesis, executores nobilis viri, domini Roberti de Mortuomari, quondam domini Castri Ricardi, coram officiali nostro legitime et peremptorie fuissent vocati Herefordie ad diem Veneris proximum post festum sancti Ethelberti, regis et martiris, anno Dom. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>xevij<sup>o</sup>, ad reddendum comptum de bonis defuncti predicti que ad manus ipsorum pervenerant, et ipsi comparuisserent legitime coram ipso, exhibitisque testamento et inventario dicti defuneti, et prestito prius ab eisdem juramento, etc., comptum fideliter